
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE,  
INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea serviciilor 

de elaborare a conceptului și selectare a autorului monumentului de for public:  

prin procedura de achiziție: Concurs de solutii (etapa I, preselecția candidaților)                                                         

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria municipiului Cahul 

2. IDNO: 1007601008340 

3. Adresa: mun. Cahul str. P.Independenței nr. 6 

4. Numărul de telefon/fax: 0299 219 49 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: www.primariacahul.md; 

primariacahul@gmail.com;primcahul.ap@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se 

aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de 

achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

 
92312230-

2 

Compozitie arhitectural-

monumentală în memoria 

deportărilor staliniste 

 

serv 1 Caiet de sarcini 

Locul 1 – 3 000,00 lei 

Locul 2 – 2 000,00 lei 

Locul 3 – 1 000,00 lei 

 

  Lotul nr. 2     

 
92312230-

2 

bustului poetului Andrei 

Ciurunga (Robert 

Cahuleanul)  
serv 1 Caiet de sarcini 

Locul 1 – 3 000,00 lei 

Locul 2 – 2 000,00 lei 

Locul 3 – 1 000,00 lei 

 

Valoarea estimativă totală, fără TVA 12 000,00 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor – în scopul asigurării concurenței, 

pentru desfășurarea procedurii este necesar ca la concurs sa se înscrie minim 2 (doi) ofertanți. 

  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

12.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 



11. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: nu se aplică.  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de 

angajare protejată (după caz): da, acest contract se adresează doar sculptorilor autorizati/atestați, membri ai 

Uniunii Artiștilor Plastici din Republica Moldova. 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după 

caz): participanții la concurs pot fi autori individuali, echipe de autori ori persoane juridice de profil licențiate în 

domeniul proiectării în construcții și creației monumentale, conform  art. 25 din Regulamentul-cadru privind 

organizarea concursului de selectare a autorului monumentului de for public sau al operei comemorative de război, 

aprobat prin HG nr.751/2020.  

(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a 

criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul 

minim/ 

Obligati

vitatea 

 1. Oferta   

1.1 Prezentarea conceptului sau a proiectului de concurs 
Proiectul de concurs va cuprinde: 

1) piesele desenate (planșe) prezentate pe coli de 
hârtie, format nu mai mic de A1, paginate pe verticală, în tehnici 

la alegere, după cum urmează: 

a) planul de încadrare în teritoriu, scara 
1:2000/5000; 

b) planul de situație, scara 1:200; 

c) planul general cu amenajarea terenului aferent, 
scara 1:500; 

d) două vederi frontale/fațade, scara după caz, în 

funcție de proporțiile lucrării: 1:100, 1:25 și 1:50; 

e) 1-2 secțiuni longitudinale/transversale 

cuprinzând monumentul, scara 1:100, 1:25 și 1:50, după caz; 

f) reprezentarea grafică a compoziției 
monumentale, inclusiv imaginea încadrării monumentului în 

situl existent (imagini 3D, inserția 3D în panorama foto a 

sitului); 
2) macheta compoziției sculpturale sau modelul 

operei sculpturale, scara 1:10, după caz; 
3) memoriul tehnic – conceptul proiectului cu 

susținerea narativă a ideii prezentate grafic pe foi (format A4), 

broșate într-un singur volum; 
4) imaginile calitative ale lucrării prezentate 

conform pct. 31, înscrise în format electronic (fișier *.jpg sau 

*.pdf) pe un stick de memorie sau pe un CD; 
5) devizul estimativ pentru realizarea 

monumentului de for public sau a operei comemorative de 

război. La elaborarea devizului se vor lua în considerare 
următoarele cheltuieli obligatorii: costul proiectului, costul 

estimativ al executării monumentului, postamentului, amenajării 

terenului aferent, cuantumul onorariului de autor. 

 

da 

 2. Documentele de calificare   

2.1. Formularul de înscriere  Anexa nr. 1 din HG nr. 751/2020, semnat de ofertant 
da 

2.2 declarația autorului/autorilor despre intenția de asociere 

cu alte persoane fizice sau juridice, care vor asigura 
execuția finală a monumentului de for public sau a 

operei comemorative de război; 

semnat de ofertant 
 

2.3 
declarația despre recunoașterea unei persoane în calitate 
de autor principal ori, după caz, a doi coautori; 

 

semnat de ofertant 
 

2,4 
curriculum vitae al autorilor (sculptor, arhitect); 

 semnat de ofertant 
 

2.5 copia buletinului de identitate al semnat de ofertant 
 



sculptorului/arhitectului; 

2.6 

copia diplomelor de specialitate; 

semnat de ofertant 
da 

2.7 portofoliul care cuprinde proiecte/lucrări realizate 

anterior, prezentat în formă de mapă sau album, format 

A4; 

semnat de ofertant da 

2.8 certificatul privind lipsa datoriilor față de buget cu semnatura ofertantului 
da 

2.9 Documentele de înregistrare ale companiei, în cazul 
persoanelor juridice 

Certificatul de înregistrare 

Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice 

cu semnatura și ștampila ofertantului 

 

da 

2.10 Actul ce atesta dreptul de a presta asemenea servicii, în 

cazul personelor juridice 

Copia licentei și a certificatelo de atestare a proiectanților, cu 

semnatura și ștampila ofertantului 

da 

2.11 Prezentarea declarației privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8, semnat de ofertant da 

2.12 Prezentarea DUAE conform cerințelor impuse de către 
autoritatea contractanta 

semnat de ofertant da 

 

NOTĂ: ofertanții declarați cîștigători în termen de 5 zile de la comunicarea rezultatelor evaluării procedurii de achiziție vor 

prezenta Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, conform 

Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020 (anexa nr. 1); 

ATTENȚIE: datele de identificare și dovezile de calificare ale autorului/autorilor 

prevăzute la pct. 15  se predau într-un plic sigilat A4 împreună cu stickul de memorie sau 

CD-ul, prin urmare vom avea un singur plica sigilat care va contine in interior alte două 

plicuri: unul va conține proiectul de concurs sau conceptul, iar altul  va conține 

documentele de participare. 

16. Garanția pentru ofertă  - nu se aplică. 

17. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări  - nu se aplică. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz – nu se aplică. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz 

–  conform prevederior Regulamentului-cadru privind organizarea concursului de selectare a autorului 

monumentului de for public sau al operei comemorative de război, aprobat prin HG nr.751/2020.  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul 

dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):contractul va fi atribuit și îndeplinit 

doar de către câștigătorul concursului.  

22. Ofertele se prezintă în valuta - lei, MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:cel mai bun raport caltate-pret 

24.  Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu se 

aplică.  

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. originalitatea ideii/concepției artistice propuse; 40 

2. 
ținuta artistică prin: 

a) respectarea trăsăturilor generale și particulare ale personajului reprezentat; 
b) surprinderea caracterului personajului; 

c) acuratețea redării detaliilor vestimentare și a accesoriilor; 

20 



d) coerența limbajului plastic utilizat; 
e) armonia raportului de volume; 

f) expresivitatea modelajului suprafețelor și autenticitatea reprezentării stilistice; 

 

3. 
capacitatea prezumtivă a echipei proiectului de a materializa un proiect de o asemenea anvergură; 

10 

4. 
fezabilitatea proiectului – posibilitatea de realizare practică și încadrarea în bugetul estimat, raportul dintre 

costurile estimate și rezultatele așteptate, relevanța/oportunitatea costurilor propuse pentru implementarea 
proiectului; 

10 

5. 
calificarea și experiența autorului 

20 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  Ofertele se depun pe suport de hârtie, în plicuri sigilate: 

a) un plic sigilat cu documentele de calificare 

b) un pic sigilat ce va conține proiectul de concurs 

- până la data de : 06.09.2022 ora 14.00 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: mun. Cahul str. P. Independentei nr. 6 et. 3 bir. 

305 (anticamera)  

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 (șaizeci) de zile. 

28. Locul, data, ora  deschiderii ofertelor:  06.09.2022 ora 15.00, mun. Cahul str. P. Independentei nr. 6 et. 4, sala de 

ședințe. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele 

au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: da 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 

contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: nu se aplică 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Nu 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da, după caz 

plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului 

(numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):nu 

 

39. Alte informații relevante: 

 

- Concursul se desfășoară în condițiile Regulamentului-cadru privind organizarea concursului de selectare a autorului 

monumentului de for public sau al operei comemorative de război, aprobat prin HG nr.751/2020 și a Legii nr. 131/2015, 

privind achizitiile publice. 

 

- În conditiile prevederilor art. 58 ali. (4) lit. f) autoritatea contractanta îți asumă obligația de a încheia un contract de 

achizitii cu cîștigătorul concursului, după ce va organiza cu acesta o procedură negociată. 

 

- Proiectul este integral finanțat sin surse externe, prețurile din ofertă se vor include fara TVA. 

 

- Pentru stimularea participării la concurs se vor acorda premii (pentru fiecare lot separat) 

 



 

- Clasamentul candidaților se va face in funcție de punctajul acumulat, după aplicarea factorilor de evaluare. 

 
- Lucrările nepremiate pot fi ridicate de către participanții la concurs, pe cheltuiala proprie, în termen de cel 

mult 30 de zile de la data evaluării. După acest termen, beneficiarul nu își asumă nicio răspundere privind 

acestea. 

 

- Proiectele de concurs premiate devin proprietatea beneficiarului și nu pot fi folosite în alte situații. 

 

- Bugetul maxim estimat pentru realizarea lucrărilor de construcție este: 

 

a) Pentru compozitia monumentală – max 400 000,00 lei; 

b) Pentru bustul poetului – max 240 000,00 lei. 

 
 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Nicolae DANDIȘ                                    __________________ 


		2022-08-15T16:58:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




